
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 031/2020 – 17 de Fevereiro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CARLOS FREDERICO MACEDO CORTES 1742413 CETEC 09/3/2020 a 08/3/2021 23007.00030163/2019-82 DEFERIDO Realização de pós-doutorado, pela UEFS. 

JANAILSON OLIVEIRA CAVALCANTI 2075385 CETEC 01/3/2020 a 01/6/2020 23007.00030887/2019-31 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

JOSÉ OLIVIO DA SILVA SANTANA 1779079 CFP 27/2/2020 a 26/2/2024 23007.00031309/2019-83 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, pela UFSCar. 

MAICELMA MAIA SOUZA 1890353 CFP 02/3/2020 a 01/3/2024 23007.00029539/2019-52 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, pela USP. 

MARCELLO GIROTTI CALLAS 1018565 CECULT 02/3/2020 a 02/9/2022 23007.00024880/2019-36 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, pela UFBA. 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EDSON ARAÚJO SOBRAL 2393674 NUGEC 
01/06/2010 a 30/06/2010 
01/01/2013 a 31/12/2016 
01/02/2017 a 31/03/2017 

23007.00030452/2019-39 DEFERIDO 

IVANA DA FRANCA CALDAS SANTANA 2258007 DIPRE 

13/05/2002 a 30/09/2002; 
01/11/2002 a 31/08/2008; 
01/10/2008 a 23/09/2010; 
03/07/2012 a 31/10/2012. 

23007.00030883/2019-42 DEFERIDO 

SIMONE BRANDAO SOUZA 1678448 CAHL 04/02/2002 a 06/08/2009 23007.00030552/2019-55 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

MARISE NASCIMENTO FLORES MOREIRA 1670022 NUGBIB 
17 a 21/02/2020; 
02 a 06/03/2020. 

Coordenador Informação e Documentação da PRO-
PLAN, CD-0004 

23007.00002232/2020-41 DEFERIDO 

RAILDA GONÇALVES DE JESUS 1049854 DIPRE 
17 a 22/02/2020; 

26/02 a 10/03/2020. 
Chefe da Divisão de Controle e Pagamento da PROGEP, 

FG–0003 
23007.00002228/2020-52 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 031/2020 – 17 de Fevereiro de 2020 
 

2/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 179, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 31/01/2020, as férias da servidora Ana Lúcia Moreno Amor, SIAPE 
nº 1345024, programadas para usufruir no período de 27/01/2020 a 10/03/2020, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 12/02/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 202, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com Art. 35, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Dispensar Maria Amélia de Pinho Barbosa Hohlenweger, SIAPE: 1314049, professora do magis-
tério superior, do cargo de Vice-Diretora pro-tempore do Centro de Ciências Exatas e Tecnológi-
cas desta Universidade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 204, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Artigo 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 

 
Nomear Renê Medeiros de Souza, SIAPE: 1614852, professor do magistério superior, para exer-
cer o cargo de Vice-Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 207, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 23/12/2019, as férias da servidora Ana Paula Inácio Diório, SIAPE nº 
2130358, programadas para usufruir no período de 22/12/2019 a 13/01/2020, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 20/01/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 136, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar VÂNIA MAGALHÃES FONSECA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1771116, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 17 a 21/02/2020, a função de Chefe 
da Secretaria Geral do Gabinete do Reitor, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Danilo Maia de Santana. 

 
Wagner Tavares da Silva 


